

Số: 23 /BC-UBND

Mỹ Thanh, ngày 12 tháng 01 năm 2015

## BÁO CÁO

### Sơ kết 03 năm thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh thiếu niên” giai đoạn 2011-2015

Thực hiện Kế hoạch số 189/KH-UBND ngày 11 tháng 3 năm 2011 của Ủy ban nhân dân huyện Giồng Trôm về việc thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh thiếu niên” giai đoạn 2011-2015. Ủy ban nhân dân xã Mỹ Thạnh báo cáo sơ kết 03 năm triển khai thực hiện với những nội dung cụ thể như sau:

#### 1. KẾT QUẢ CÔNG TÁC TRIỂN KHAI:

Sau khi tiếp nhận Kế hoạch số 189/KH-UBND ngày 11 tháng 3 năm 2014 của Ủy ban nhân dân huyện. Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch số 521/KH-UBND ngày 08 tháng 9 năm 2011 Thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh thiếu niên” giai đoạn 2011-2015 trên địa bàn xã Mỹ Thạnh và tổ chức triển khai vào ngày 16 tháng 9 năm 2011 có 34 đại biểu tham dự gồm thành viên Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật, Trưởng ấp và Bí thư chi đoàn 6 ấp.

Trên cơ sở Kế hoạch thực hiện đề án hàng năm Ủy ban nhân dân xã chỉ Công công chức Tư pháp-Hộ tịch phối hợp với Hội liên hiệp Thanh niên Việt Nam cụ thể hóa vào Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong đó chú trọng đến công tác triển khai, tuyên truyền giáo dục pháp luật cho thanh thiếu niên trên địa bàn xã.

#### 2. KẾT QUẢ THỰC HIỆN:

- Sau khi triển khai Kế hoạch Hội liên hiệp thanh niên đã chủ trì phối với các ngành, đoàn thể và các áp tổ chức điều tra, khảo sát có 851 thanh thiếu niên cần phải tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật. Kết quả đã tổ chức triển khai, phổ biến, giáo dục pháp luật như Luật Thanh Niên, Luật Bình đẳng giới, Luật Việc làm, Luật Phòng chống bạo lực gia đình, Luật Hình sự, Pháp lệnh xử lý vi phạm hành chính...cho 716/651 thanh thiếu niên đạt 84/80% so với chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

- Ban chấp hành xã đoàn phối hợp với Ban giám hiệu Trường Trung học cơ sở tổ chức tuyên truyền 25 cuộc với 1750 em học sinh tham dự đạt 95/100% chỉ tiêu kế hoạch.

- Tổ chức 52/41 cuộc với 348/274 đoàn viên, hội viên các đoàn thể tham dự, có 12 cán bộ đoàn tham gia tuyên truyền phổ biến pháp luật với hình thức lồng ghép sinh hoạt đoàn, hội. Ban thường vụ xã đoàn tổ chức tuyên truyền trực quan bằng máy chiếu 4 cuộc có trên 200 đoàn viên, thanh niên tham dự với nội dung về an toàn giao thông, luật phòng chống ma túy, phòng chống HIV/AIDS. Nhân ngày hội quốc phòng toàn dân và Hội trại tuổi trẻ anh hùng bảo vệ tổ quốc đã tổ chức tuyên truyền Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật Dân quân tự vệ, Luật biển Việt Nam, Luật Quốc phòng, Pháp lệnh Dư bị động viên có 1500 đoàn viên thanh niên và quần chúng nhân dân tham dự.

- Tổ chức hội thi “Đoàn viên thanh niên tìm hiểu pháp luật về an toàn giao thông đường bộ” năm 2012, 2013 có 8 đội với 40 thí sinh tham dự và có trên 200 lượt đoàn viên thanh niên tham gia cổ vũ cho hội thi. Năm 2013 tham gia “Liên hoan các câu lạc bộ tuổi trẻ với pháp luật” huyện Giồng Trôm lần I đạt giải nhất toàn đoàn và giải tiểu phẩm hay nhất. Ban thường vụ xã đoàn và Ủy ban hội Liên hiệp Thanh niên xã Mỹ Thạnh đã thành lập đội kịch tương tác để tuyên truyền pháp luật, được Ban Thường vụ tỉnh đoàn mời đi tuyên truyền ở 9 huyện, thành phố và các trường nghề trong tỉnh, đội kịch còn cộng tác với Sở Tư Pháp và đài truyền hình tỉnh xây dựng các tiểu phẩm trong chuyên mục Pháp luật và đời sống thứ 2 hàng tuần.

- Năm 2013 tham gia hội thi “Đoàn viên thanh niên tìm hiểu pháp luật về an toàn giao thông đường bộ” cấp huyện đạt giải nhất toàn đoàn. Năm 2014 tổ chức tuyên truyền Nghị định 171/2013/NĐ-CP quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ, đường sắt, Bộ luật hình sự từ điều 111 đến điều 116 về tội giao cấu trẻ em, dâm ô với trẻ em cho hơn 300 em học sinh khối 7,8,9 và đoàn viên thanh niên trong xã tham dự nhằm thực hiện tốt công tác phòng, ngừa các hành vi hiếp dâm, giao cấu với trẻ em. Tuyên truyền Hiến Pháp Nước Cộng Hòa Xã Hội Chủ Nghĩa Việt Nam năm 2013 cho 345 học sinh, đoàn viên thanh niên.

- Cử 15 cán bộ tuyên truyền viên pháp luật tham gia các lớp tập huấn bồi dưỡng, cập nhật kiến thức pháp luật và nghiệp vụ phổ biến giáo dục pháp luật đạt 65/70% chỉ tiêu.

- Từ năm 2011-2012 có 21 thanh niên vi phạm pháp luật, năm 2013-2014 có 11 thanh niên vi phạm pháp luật, giảm 52,4/10% so với chỉ tiêu đề ra; 100% số thanh niên vi phạm pháp luật được tuyên truyền phổ biến pháp luật và không có thanh thiếu niên tái phạm.

### **3. NHẬN XÉT ĐÁNH GIÁ:**

#### **a) Ưu điểm:**

Qua 03 năm triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh thiếu niên” đã tạo nên những chuyển biến tích cực trong nhận thức và việc làm của thanh niên xã nhà, tỷ lệ phạm pháp hình sự, vi phạm trật tự xã hội của thanh

thiếu niên giảm rõ rệt. Vai trò của thanh niên là nguồn lực quan trọng trong đóng góp vào sự phát triển kinh tế-xã hội của địa phương trong những năm qua.

Ban chấp hành xã đoàn và Hội liên hiệp thanh niên đã phối hợp với các ngành, đoàn thể làm tốt vai trò tham mưu cho Đảng ủy-Ủy ban trong lãnh đạo thực hiện đạt và vượt chỉ tiêu trong kế hoạch đã đề ra. Xây dựng tốt đội ngũ làm công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật có năng lực, tinh thần trách nhiệm và kỹ năng thu hút được đoàn viên, thanh niên tham gia.

Chưa đánh giá hiệu quả sau khi được tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật của các đoàn thể đối với thanh thiếu niên.

Nhận thức của các ngành, đoàn thể, các ấp về công tác thanh niên được nâng lên từ đó đã góp phần xây dựng lực lượng thanh niên phát triển mạnh về thể chất, ý thức trách nhiệm đối với quê hương, đất nước, thể hiện khát khao học hỏi vươn lên làm chủ khoa học kỹ thuật và làm giàu chính đáng.

#### b) Hạn chế:

- Công tác tuyên truyền pháp luật còn dàn trải, chưa đi vào chiều sâu, chưa có giải pháp tiếp cận, tuyên truyền, cảm hóa số thanh niên chậm tiến;
- Tình hình vi phạm hành chính của thanh thiếu niên vẫn còn xảy ra đặc biệt là xâm hại tình dục trẻ em; công tác đấu tranh phòng ngừa hiệu quả chưa cao.
- Công tác phối hợp giữa các ngành, đoàn thể thiếu mang tính thường xuyên, còn mang tính thời vụ, thời điểm. Hàng năm chưa tổ chức sơ kết đánh giá kết quả thực hiện để rút kinh nghiệm chỉ đạo công tác cho năm sau.
- Một số mô hình, kết quả thực hiện tốt, có hiệu quả nhưng chậm được biểu dương, khen thưởng và nhân rộng. Kinh phí dành cho công tác phổ biến, tuyên truyền pháp luật cho thanh thiếu niên còn hạn chế, chưa đảm bảo.

#### 4. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ ĐẾN CUỐI NĂM 2015:

- Tiếp tục triển khai thực hiện các chỉ tiêu chưa đạt theo Kế hoạch đã đề ra.
- Khảo sát đánh giá hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong thanh thiếu niên.
- Triển khai thực hiện tốt dự án 495 về phòng ngừa trẻ em dị thành niên có nguy cơ vi phạm pháp luật.
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động, hỗ trợ giải quyết việc cho các đối tượng thanh thiếu niên vi phạm pháp luật tái hòa nhập cộng đồng.
- Nâng cao năng lực của đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền theo chiều rộng lẫn chiều sâu.

- Tập trung hỗ trợ kinh phí đảm bảo chi cho công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật.

- Tổ chức tổng kết đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch, đề xuất biểu dương khen thưởng tập thể, cá nhân thực hiện tốt các nhiệm vụ đã đề ra trong kế hoạch.

Trên đây là báo cáo sơ kết 03 năm công tác triển khai thực hiện đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh thiếu niên” giai đoạn 2011-2015 trên địa bàn xã Mỹ Thạnh./. *ph*

**Nơi nhận:**

- Phòng Tư pháp huyện (báo cáo);
- BTV huyện đoàn (báo cáo);
- TTĐU-HĐND xã (báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT (theo dõi chỉ đạo);
- MTTQ, các đoàn thể;
- BTV xã đoàn-HLHTN;
- BGH hiệu THCS;
- BCH.CA-QS xã;
- Trưởng áp 6 áp
- Bí thư chi đoàn 6 áp;
- Lưu:VT, Phuoc, 30b.

